


Edição Digital nº  8623 | XX páginas                                    3ª feira | 03/Jul/2012  - Edição nº 8746 7

ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO, 

EMPREGO E ECONOMIA SOLIDÁRIA

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/12

OBJETO:  A  aquisição  de  Uniformes  (confecção),  para  atender  a 

demanda  das  Agências  do  Trabalhador  Pertencentes  ao  Sistema 

Público  de  Trabalho  Emprego  e  Renda  do  Paraná  –  SPTER/PR, 

conforme às características e quantidades elencadas no anexo I deste 

Edital. . 

VALOR MÁXIMO: R$ 178.200,00 (cento e setenta e oito mil  e 
duzentos reais..
DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  dotação  orçamentária 
5302.11.333.204.207  –  Elemento  de  Despesa  nº  33.90.33.00  e 
33.90.33.29 - Fonte 107.

ABERTURA: 16/07/2012, as 10:00.

EDITAL/ANEXOS  E  INFORMAÇÕES:  Setor  de  Licitações  da 

SETS – R. Pedro Ivo, 750 – 3o andar, telefone (041) 3883-2564, ou 

http://www.licitacoes-e.com.br.(id: 433466).

Curitiba, 02 de Julho de 2012.

RAFAEL JAVORSKI
Pregoeiro/SETS

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/12

OBJETO:  A  aquisição  de  Camisetas  em Poliviscose  (confecção), 

para  atender  a  demanda  do  Programa  Projovem  Trabalhador  – 

Juventude Cidadã, no âmbito desta pasta, conforme às características e 

quantidades elencadas no anexo I deste Edital . 

VALOR MÁXIMO: R$ 126.000,00 (cento e vinte e seis mil reais).
DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  dotação  orçamentária 
4302.11333204.209 – qualifica paraná - Fonte 100.

ABERTURA: 16/07/2012, as 11:15.

EDITAL/ANEXOS  E  INFORMAÇÕES:  Setor  de  Licitações  da 

SETS – R. Pedro Ivo, 750 – 3o andar, telefone (041) 3883-2564, ou 

http://www.licitacoes-e.com.br.(id: 433466).

Curitiba, 02 de Julho de 2012.

RAFAEL JAVORSKI
Pregoeiro/SETS

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/12
OBJETO:  A aquisição  de  Materiais  de  Higienização  (produtos  de 

limpeza),  para  atender  a  demanda  desta  pasta  em  decorrência  do 

Programa  Projovem Trabalhador  –  Juventude  Cidadã,  conforme  às 

características e quantidades elencadas no anexo I deste Edital 

VALOR MÁXIMO: R$ 34.607,44 (trinta e quatro mil, seiscentos e 
sete reais e quarenta e quatro centavos)
DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  dotação  orçamentária 
5302.113332043209 – Qualifica Paraná,  Fonte 100..
ABERTURA: 16/07/2012, as 08:30.

EDITAL/ANEXOS  E  INFORMAÇÕES:  Setor  de  Licitações  da 

SETS – R. Pedro Ivo, 750 – 3o andar, telefone (041) 3883-2564, ou 

http://www.licitacoes-e.com.br.(id: 433466).

Curitiba, 02 de Julho de 2012.

RAFAEL JAVORSKI
Pregoeiro/SETS

R$ 304,00 - 64561/2012

R$ 144,00 - 64341/2012

R$ 176,00 - 64311/2012

R$ 128,00 - 64543/2012

R$ 144,00 - 64316/2012

R$ 96,00 - 64545/2012

Autarquias

APPA

Departamento de Estradas
de Rodagem

COMEC

ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E  ANTONINA
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 

DO PARANÁ
EXTRATO DO  CONTRATO N° 050/2012

PARTES: ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA 
E A CORTECK PEÇAS E FERRAMENTAS  LTDA.
OBJETO: Aquisição de correias de cobertura e transportadoras do corredor de 
exportação da APPA.
VALOR:   R$: - 2.608.764,49(dois milhões, seiscentos e oito mil, setecentos e 
sessenta e quatro reais e quarenta e nove centavos).
PRAZO:   O prazo para fornecimento das correias é de 170(cento e setenta) dias, 
contar da assinatura do contrato.
NOTA DE EMPENHO: 77310000.200569-1.
AUTORIDADE: Governador do Estado do Paraná.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 04.06.2012.
PROTOCOLO: 11.244.209-0-Concorrência  nº 002/2012-APPA
DATA DO CONTRATO: 27.06.2012

Paranaguá, 29 de junho  de  2012

MAURICIO EDUARDO SÁ DE FERRANTE
PROCURADORIA JURÍDICA DA APPA

ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E  ANTONINA
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 

DO PARANÁ

EXTRATO DO 1º TA AO CONTRATO N° 029/2011

PARTES: ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA 
E O BANCO DO BRASIL.
OBJETO:  Alteração da Cláusula primeira, item I,  letra a.
AUTORIDADE: Superintendente da APPA
DATA DA AUTORIZAÇÃO: 11.06.2012
PROTOCOLO: 11.482.890-4-APPA
DATA DO TERMO ADITIVO: 11.06.2012

Paranaguá, 28  de junho  de  2012

MAURICIO EDUARDO SÁ DE FERRANTE                   
PROCURADORIA JURÍDICA DA  APPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO

COORDENAÇÃO DA REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA - 
COMEC

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
AUTORIZAÇÃO GOVERNAMENTAL PROTOCOLO: 11.459.856-9 em 
18/06/2012.
ESPÉCIE: Termo de Cooperação Técnica –COMEC n.° 06/2012
PARTES: Secretaria de Estado do Desenvolvimento Urbano – SEDU, através da 
Coordenação da Região Metropolitana de Curitiba – COMEC e o Município de 
Almirante Tamandaré.
OBJETO: Estabelecer obrigações para possibilitar ações previstas no Programa Pró 
Transporte, Ministério das Cidades (PAC da Copa 2014), que objetiva assegurar a 
continuidade da operacionalização e manutenção dos sistemas implantados através 
dos recursos do PAC da Mobilidade da Região Metropolitana de Curitiba, que visam 
a melhoria da fluidez e da segurança de tráfego e transporte, com financiamento 
parcial da Caixa Econômica Federal, conforme Projetos de Engenharia contratados 
e coordenados pela COMEC
PRAZO DE VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos, contados a partir da publicação.
ASSINATURA: 21/06/2012

Curitiba, 02 de julho de 2012.
Gil Fernando Bueno Polidoro 

Diretor Presidente

EXTRATO DE CONTRATO
AUTORIZAÇÃO Conforme despacho do senhor Governador, exarado no protocolo 
10.880.088-7 em 13/12/2011.
ESPÉCIE: CONTRATO 03/2012 – COMEC.
PARTES: COORDENAÇÃO DA REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA 
- COMEC e INTERATIVA SOLUÇÕES EM IMPRESSÃO LTDA.
OBJETO: Contratação de empresa prestadora de serviços de impressão e reprografia, 
com disponibilização de equipamentos multifuncionais novos e de suprimentos (exceto 
papel), das respectivas manutenções preventiva e corretiva e do fornecimento de solução 
de monitoramento e gestão do serviço contratado, de acordo com a discriminação completa 
dos serviços e preços máximos constantes do Edital e Ata de Registro de Preços, oriundo do 
Pregão Presencial nº 020/2011, Lotes 01 e 08, parte integrante deste instrumento.
VALOR: O valor global máximo estimado para o presente contrato perfaz R$ 
54.720,00 (cinqüenta e quatro mil setecentos e vinte reais), cujo montante reflete 
o valor estimado mensal multiplicado pelo número de meses previstos para o 
contrato, e traduz a quantidade máxima estimada de fotocópias e impressões – 
monocromáticas, coloridas e em formato grande – a serem contratadas no período.
PRAZO DE VIGÊNCIA: A vigência do contrato será de 48 (quarenta e oito) meses, 
contados a partir de 28/06/2012 até 28/06/2016, podendo se renovado por meio 
de Termo Aditivo, por um novo período de 12 (doze) meses, desde que satisfeitos 
os requisitos do II, Artigo 57, da Lei n.º 8.666/1993, Art. 108 da Lei Estadual n° 
15.608/2007 e o Art. 42 da Lei de Responsabilidade Fiscal.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
6731.15452414.276-3390-4500, elemento de despesa 3945.
FONTE DE RECURSOS: 100
EMPENHOS: 67310000200169-1.
ASSINATURA: 28/06/2012.

Gil Fernando Bueno Polidoro
Diretor Presidente

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO

COORDENAÇÃO DA REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA - 
COMEC

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
AUTORIZAÇÃO GOVERNAMENTAL PROTOCOLO: 11.459.859-3 em 
05/06/2012.
ESPÉCIE: Termo de Cooperação Técnica – COMEC n.° 05/2012
PARTES: Secretaria de Estado do Desenvolvimento Urbano – SEDU, através da Coor-
denação da Região Metropolitana de Curitiba – COMEC e o Município de Piraquara.
OBJETO: Estabelecer obrigações para possibilitar ações previstas no Programa Pró 
Transporte, Ministério das Cidades (PAC da Copa 2014), que objetiva assegurar a 
continuidade da operacionalização e manutenção dos sistemas implantados através 
dos recursos do PAC da Mobilidade da Região Metropolitana de Curitiba, que visam 
a melhoria da fluidez e da segurança de tráfego e transporte, com financiamento 
parcial da Caixa Econômica Federal, conforme Projetos de Engenharia contratados 
e coordenados pela COMEC
PRAZO DE VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos, contados a partir da publicação.
ASSINATURA: 12/06/2012

Curitiba, 29 de junho de 2012.
Gil Fernando Bueno Polidoro 

Diretor Presidente

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
AVISO Nº 607/2012

CONCORRÊNCIA Nº 056/2011 – DER/DT
TRANSFERÊNCIA DE DATA

OBJETO: Elaboração do Projeto Executivo de Engenharia da rodovia PR.092, 

COMEC
Rectangle


